1

ATA Nº 3/2021

Mandato 2021-2025

 ------------ Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, na sala de

reuniões da União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, realizou-se uma

reunião ordinária do Órgão Executivo, estando presentes o Sr. Presidente Paulo Jorge da Silva

Simões, Cândida Isabel Nogueira Cardoso, António Esteves Moita, Luís Filipe Veríssimo da

Silva e Inês Roque Antunes Pita.-------------------------------------------------------------------------------------

Antes da ordem do dia

1. Ratificação dos Compromissos Assumidos

-----------Ao abrigo da alínea h) do nº 1 do artigo 18º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a

contrario, e de acordo com a informação em anexo foram assumidos compromissos para com

terceiros relativo aquisição de bens e a prestação de serviços. Propõe-se a ratificação dos

pagamentos efetuados.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Aprovada por unanimidade e em minuta para produção de efeitos imediatos.--------

2. Ratificação do Pagamentos Efetuados;

-----------Ao abrigo da alínea h) do nº 1 do artigo 18º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a

contrario, e de acordo com a informação em anexo foram efetuadas transferências para conta de

terceiros relativos ao pagamento mensais devidos. Propõe-se a ratificação dos pagamentos

efetuados.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Aprovada por unanimidade e em minuta para produção de efeitos imediatos.--------

  2

Ordem do dia

1 - Pedido de apoio apresentado pelo Centro Cultural Recreativo e Desportivo da

Barreira - Basquetebol Condeixa

 ------------ Foi presente a documentação relativa ao assunto mencionado em epigrafe, que se

anexa à presente ata para dela fazer parte integrante, como documento anexo sob o número 1.

 ------------ Propõe-se que seja atribuído ao Centro Cultural Recreativo e Desportivo da Barreira

um apoio financeiro no valor de 250€ para fazer face às despesas inerentes às atividades

desenvolvidas.  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Proposta aprovada por unanimidade e em minuta para produção de efeitos

imediatos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 -Pedido de apoio apresentado pela Associação Ecomuseu de Condeixa.

 ------------ Foi presente a documentação relativa ao assunto mencionado em epigrafe, que se

anexa à presente ata para dela fazer parte integrante, como documento anexo sob o número 2.

 ------------ Tendo em conta que o presente pedido se destina a fazer face às despesas inerentes

à contratação de um Antropólogo para as Escavações Arqueológicas desenvolvidas no âmbito

das ações do Movimento para a promoção da Candidatura de Conimbriga a Património Mundial

da Unesco, propõe-se que o mesmo seja objeto de análise quanto ao seu enquadramento legal.

Deliberação: Proposta aprovada por unanimidade e em minuta para produção de efeitos

imediatos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 - Pedido de apoio apresentado pela Associação Grande Alerta

  ----------- Foi presente a documentação relativa ao assunto mencionado em epigrafe, que se

anexa à presente ata para dela fazer parte integrante, como documento anexo sob o número 3.

 ------------ Propõe-se que seja atribuído à Associação Grande Alerta um apoio financeiro no valor

de 350€ para fazer face às despesas com o pagamento do seguro anual  de responsabilidade

civil da carrinha da Associação. ------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Proposta aprovada por unanimidade e em minuta para produção de efeitos

imediatos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E não havendo mais nada a tratar, o executivo da Junta de Freguesia deliberou, por

unanimidade, aprovar a presente ata em minuta nos termos e para efeitos consignados nos nºs

3 e 4 do artigo 57º, da Lei nº 75/2013 de 12 de setembro, a qual vai ser assinada por todos os

presentes.

  3

___________________________________________________________________

Paulo Jorge da Silva Simões

_____________________________________________________________________________

Cândida Isabel Nogueira Cardoso

____________________________________________________________________

António Esteves Moita

_____________________________________________________________

Luis Filipe Veríssimo da Silva

__________________________________________________________________

Inês Roque Antunes Pita